
 

Daň z nemovitosti se i pro letošní rok 
pro naše spoluobčany nemění, ale pro 
budoucnost již byla diskutována možná 
varianta zvýšení koeficientem této daně 
za předpokladu ponechání stávajících 
hlavních místních poplatků na 
současných hodnotách. 
A jak jsme poskládali výdajovou stránku 
tohoto rozpočtu na tento rok? Obecně je 
to zvládnutí dnešní finančně náročné 
situace s energiemi a inflací, dále 
zabezpečení veškerého chodu našich 
škol, spolků a sborů dobrovolných 
hasičů, kde obec je zřizovatelem, a 
„zbyly“ i finance na požadované dílčí 
investice a opravy v těchto 
organizacích. Největší investicí 
letošního roku jsou dvě nové místní 
komunikace, a to ve Cvrčovicích od 
hlavní silnice směrem na Kašnici a 
v Nětčicích za hřištěm a od hřiště 
k hlavní silnici. Významnou položku 
dále tvoří celkové požadavky našich 
jednotlivých osadních výborů, které jsou 
cca z 90 % všechny započítány do 
tohoto rozpočtu obce, a to dle 
paragrafů, ke kterým se vztahují. Tyto 
požadavky se budeme snažit postupně 
řešit a plnit ke spokojenosti nás všech. 
Jako zřizovatelé dvou škol a vlastníci 
budovy, kde se nachází ZUŠ ve 
Zdounkách, počítáme kromě řádného 
zabezpečení chodu těchto škol i s 
dalšími dílčími investicemi, a to u 
mateřské školy s novým oplocením 
celého areálu, venkovní učebnou a 
projektem na kompletní rekonstrukci 
inženýrských sítí, u základní školy je to 
oprava WC u tělocvičny 2. stupně, 
oprava špatných omítek na 2. stupni a 
výměna obložení stěn ve školní jídelně, 
celková plánovaná částka pro obě školy 
je více jak 11,4 milionů Kč. Nemalou 
částkou, se kterou je na straně výdajů 

třeba počítat, jsou tzv. mandatorní výdaje. 
V tomto roce předpokládáme dokončení 
rozpracovaných projektů na protipovod-
ňovou ochranu obce Zdounky a možnosti 
pořízení fotovoltaických panelů na Dům 
kultury a DsCHB ve Zdounkách. To samé 
lze již dnes říci o schválené, na 
Ministerstvu pro místní rozvoj, ale zatím 
neobdržené dotaci ve výši 4.950.000,- Kč 
(33 stavebních míst, 150 tis .Kč/ místo) na 
zasíťování nových stavebních míst 
v lokalitě U kaple (v ulici Cvrčovská) ve 
Zdounkách.   
Z dalších dílčích investic v jednotlivých 
kapitolách je to například výměna 
vstupních dveří do bývalé Obecní školy v 
Těšánkách, na hřbitově ve Zdounkách je 
to očištění a oprava hlavní opěrné zdi 
kolem kostela. Zdounecká římsko-
katolická farnost požádala o další 
příspěvek na celkovou opravu původních 
varhan v kostele ve výši 250 tis. Kč. 
Požadavky na požární ochranu všech pěti 
sborů, všech našich spolků a organizací, 
které řádně v termínu podaly své žádosti 
o finanční příspěvky pro rok 2023, jsou 
nekráceny a opět vykryty stoprocentní 
požadovanou částkou. Obecní Ford 
Tranzit má své „za sebou“, takže chceme 
zahájit kroky k pořízení nové adekvátní 
náhrady, neboť tento typ vozu je pro práci 
na obci nepostradatelný. 
Závěrem si dovolím konstatovat, že i přes 
složitou dobu, ve které v současnosti 
žijeme, chceme a musíme vše zvládnout, 
tedy zajistit chod obce jako celku, ale 
zároveň se snažit hospodařit tak, aby 
nám všem dobře známe motto „s péčí 
řádného hospodáře“ ještě více 
rezonovalo v uších po celý rok 2023!!!   
                                                                                          
S úctou       

                   Ing. Martin Drkula, 
starosta obce  

 

Vážení a milí spoluobčané, 
ještě stále na prahu nového roku, se vám dostává do rukou další číslo Informačního zpravodaje naší obce, tentokráte již první číslo 
21. ročníku. Nový rok, rok 2023 je opět rokem volebním, a tentokráte jsme si během měsíce ledna zvolili po pěti letech novou „hlavu“ 
státu, tedy nového prezidenta/prezidentku (v době uzávěrky, a to 10.1.2023, máme před 1. kolem prezidentské volby). 
Nechci se pouštět do hodnocení aktuální celospolečenské situace, každý z nás má na ni svůj názor, a tak to má být, ale obecně si 
dovolím konstatovat, že máme za sebou opravdu složitý rok, který naše životy ovlivnil v řadě věcí. Nicméně určitě všichni doufáme, 
že nový rok bude po všech stránkách pro nás přijatelnější a jednodušší, a to nám všem opravdu moc přeji!!! 
 
Nyní se ale vraťme na naši obecní nebo, 
chcete-li, komunální úroveň a dovolte mi 
vás seznámit s komentářem ke 
schválenému rozpočtu obce Zdounky, 
který byl projednán a řádně schválen na 
veřejném zasedání Zastupitelstva obce 
Zdounky v úterý 20.12.2022.       
Rozpočet obce Zdounky na rok 2023 je po 
několika proinvestičních letech, kdy byla 
realizována celá řada staveb a akcí, 
vyrovnaný. Pro rok 2022 byl původní 
schválený minusový schodek rozpočtu 
13,2 mil. Kč, pro rok 2021 42 mil. Kč, pro 
rok 2020 40 mil. Kč. Tyto uvedené 
„schodky“ jsme si mohli dovolit, a to díky 
finančním rezervám z minulosti na 
obecních účtech, ale ve skutečnosti pak 
tyto „rozpočtové schodky“ byly vždy 
podstatně nižší… 
 Z pohledu rozpočtového určení daní by 
naše obec měla v tomto roce obdržet cca 
40,5 mil. Kč, pro srovnání uvádím, že v 
roce 2022 bylo počítáno s částkou cca 
30,9 mil. Kč, dále pro rok 2021 to bylo jen 
cca 26,3 mil. Kč a pro rok 2020 bylo 
počítáno tehdy s nejvíce penězi v historii 
RUD, tedy s částkou cca 33,3 mil. Kč. 
Z pohledu dalších příjmů pro naši obec 
pro rok 2023 a z pohledu nás všech 
občanů s trvalým pobytem v obci 
Zdounky, samozřejmě včetně místních 
částí, jsme se opět rozhodli i přes špatnou 
situaci s inflací a energiemi  v rozpočtu 
obce Zdounky na rok 2023 ponechat 
hlavní položky místních poplatků beze 
změn, tedy hlavně  poplatky za komunální 
odpad a za psy, pronájmy Domu kultury, 
VÚTZ a VÚH jsme upravili směrem 
nahoru, aby více odpovídaly ekonomické 
realitě, bohužel „musíme“ upravit všechny 
nájemní smlouvy bytových a nebytových 
obecních prostor, s největší 
pravděpodobností od druhého čtvrtletí 
roku 2023, o nové ceny energií. 

Ročník 21/číslo 1/zdarma  

Čtvrtletník ÚSC  

Leden 2023 



 Informační zpravodaj                          Ročník 21/číslo 1 

Zdounky 

www.zdounky.cz Strana 2 

 

 

Program kastrace koček 

 

 

 

 

 

Program kastrace koček opět spuštěn 
Jako moderní obec, která s otevřeností přijímá 
všechny aspekty současného života, jsme se 
v loňském roce po vzoru větších obcí rozhodli 
spustit kastrační program koček. Pro naše 
občany jsme připravili jednoduchý způsob, jak o 
příspěvek, který činí 400 – 500 Kč/zvíře, 
požádat.  Jen v krátkosti stručně shrnu – žadatel 
si přijde na obecní úřad pro formulář, ten mu při 
kastraci zvířete potvrdí veterinář. S vyplněným 
formulářem a dokladem o zaplacení 
veterinárního výkonu přijde znovu na pokladnu 
obecního úřadu, kde mu bude příslušný 
příspěvek ze strany obce proplacen. Jedinou 
podmínkou je trvalý pobyt žadatele v obci 
Zdounky či v jejích místních částech. 
S odstupem roku nelze než konstatovat, že 
program, díky kterému byla provedena kastrace 
téměř třiceti koček, lidi oslovil, jeho obsah 
s pochvalou sdílely organizace, které se starají o 
bezprizorní kočky. Oslovily nás i jiné obce, 
kterým jsme rádi předali naše postřehy a 
zkušenosti.  To všechno pro nás bylo pobídkou a 
přesvědčením, že nastavené podmínky jsou 
správné a bude jedině dobře, pokud v nich 
budeme pokračovat i nadále, v roce 2023. 
Kastrační program tedy opět funguje. Máte–li 
zájem o kastraci svých kočičích mazlů, neváhejte 
a přijďte využít možnost, kterou vám obec 
Zdounky opět nabízí. Topení koťat je v dnešní 
době trestným činem a kočičí útulky jsou plné 
opuštěných zvířat.  Je jenom dobře, že si to 
uvědomuje čím dál víc lidí a mají vůli to změnit. 
Pokud patříte mezi ně, zbývá už jen ta cesta 
k nám pro formulář na obecní úřad do Zdounek. 
 

Ing. Jana Raczová,  
místostarosta obce 

 

ROZVOZ KONTEJNERŮ V MÍSTNÍCH ČÁSTECH - rok 2023 

 

CVRČOVICE DIVOKY NĚTČICE TĚŠÁNKY 

    

31.3. – 3.4. 14.4. – 17.4. 21.4. – 24.4. 12.5. – 15.5. 

19.5. – 22.5. 2.6. – 5.6. 26.5. – 29.5. 9.6. – 12.6. 

16.6. – 19.6. 23.6. – 26.6. 30.6. – 3.7. 7.7. – 10.7. 

14.7. – 17.7. 21.7. – 24.7. 28.7. – 31.7. 4.8. – 7.8. 

11.8. – 14.8. 18.8. – 21.8. 25.8. – 28.8. 1.9. – 4.9. 

8.9. – 11.9. 15.9. – 18.9. 22.9. – 25.9. 29.9. – 2.10. 

6.10. – 9.10. 13.10. – 16.10. 20.10. – 23.10. 27.10. – 30.10. 
 
Rozvozy kontejnerů budou probíhat v uvedené dny v pátek, svozy kontejnerů v pondělí. Pokud v kalendářním týdnu je 
pondělí či pátek dnem volna, rozvoz kontejnerů neprobíhá. Termíny rozvozů kontejnerů do místních částí jsou 
uvedeny i na webových stránkách obce www.zdounky.cz, případně na facebookových stránkách: Obec Zdounky. 
Případná změna termínu bude občanům v místních částech řádně a v předstihu oznámena. 
 
Žádáme o řádné třídění odpadu do příslušných kontejnerů. V případě jejich naplnění využijte prosím sběrný dvůr ve 
Zdounkách, který je v letní sezoně (1.4. – 30.10.) otevřen ve ST 16.00 – 19.00 a v SO 7.00 – 12.00 h. 
 

Ing. Jana Raczová, 
                                                                           místostarosta obce 

 
 

http://www.zdounky.cz/
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Vážení čtenáři zdouneckého zpravodaje, 
jsem rád, že vás všechny mohu prostřednictvím 
zpravodaje pozdravit na začátku nového kalendářního 
roku 2023. V době, kdy píši tento článek, máme již za 
sebou v novém roce návštěvu České školní inspekce, 
která se nám nahlásila hned po Novém roce, a to 
4.1.2023. Během následujících tří dnů byla sledována 
práce našich pedagogů a studijní výsledky žáků. Jsem 
rád, že inspekce ohodnotila naši práci jako příkladnou a 
je to pro nás všechny zároveň potěšující i zavazující. Rád 
bych se ale vrátil zpět k uplynulému období posledních tří 
měsíců. Během této doby se na naší škole odehrálo 
několik zajímavých akcí. Začal bych tvorbou žáků 
výtvarného oboru, kteří se na začátku října spolu s paní 
učitelkou Mgr. Veronikou Novákovou vydali malovat do 
Chřibů. Společně vyrazili autobusem do Koryčan, odkud 
pěšky putovali přes Vršavu až na hrad Cimburk, kde byli 
provedeni kastelánem po celém areálu hradu a poté 
tvořili v různých koutech tohoto krásného místa. V neděli 
16.10.2022 se konal v DK ve Zdounkách 16. ročník 
pořadu Hraje celá rodina. Na něm vystoupilo celkem 11 
rodin a dle mého názoru i názoru dalších návštěvníků to 
byl zatím nejlepší ročník. Během celého pořadu panovala 
výborná atmosféra, na pódiu se střídaly jednotlivé rodiny 
se zajímavým programem a diváci se výborně bavili. 
Chtěl bych moc poděkovat všem, kteří se na tomto 
ročníku HCR podíleli - účinkujícím, pedagogům za 
přípravu a hladký průběh, maminkám, které napekly a 
přichystaly dobroty, Honzovi Stančíkovi za veškeré 
zvukařské služby a pomoc při organizaci. Již teď se 
těšíme na další, 17. ročník, který se bude konat v roce 
2025. V době adventu jste mohli naše žáky spatřit 
účinkovat při rozsvěcování adventních stromků ve 
Zdounkách, Zástřizlech, Koryčanech, Střílkách, Roštíně a 
Blišicích. Na obou našich pracovištích jsme uspořádali 
celkem osm vánočních a mikulášských besídek. Dne 
13.12.2022 v kostele sv. Vavřince v Koryčanech a 
16.12.2022 v DK ve Zdounkách proběhly dva moc pěkné 
vánoční koncerty, které mě osobně velmi potěšily. Dne 
19.12.2022 žesťový soubor navštívil a svou hrou potěšil 
naše seniory a klienty ve Zborovicích, Vážanech, 
Cetechovicích a Koryčanech. Zde bych chtěl moc 
poděkovat vedení obce Zdounky za pravidelnou pomoc 
v podobě poskytnutého vozidla s řidičem panem Pavlem 
Navrátilem. Celý advent a Vánoce nám nakonec utekly 
velmi rychle a jsme na začátku nového roku. Proto mi, 
vážení čtenáři, dovolte, abych nám všem popřál v novém 
roce především hodně zdraví, pohody, klidu a splnění 
aspoň několika přání. Opět se budu těšit na setkání 
s vámi při některé z akcí naší ZUŠ.  

 
MgA. Norbert Svačina, Ph.D., 

ředitel ZUŠ Zdounky 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Základní umělecká škola ve Zdounkách 
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Mateřská škola ve Zdounkách 

 

 

 

Kouzlo podzimu 
První týdny po prázdninách byly za námi, všichni už si zvykli na režim 
školky a již nám nic nebránilo se společně radovat z krásy podzimu a jeho 
tradic. Děti všech tříd využívaly pěkných podzimních dnů k radovánkám 
s listím. Tvořily z podzimních přírodnin, zpívaly písničky, recitovaly 
básničky s podzimní tematikou. Vrcholnou aktivitou byla odpolední akce 
pro rodiče a děti nazvaná „Podzimní čarování“. Nejen děti se převlékly za 
různé příšerky, čaroděje či čarodějky. Spolu s rodiči procházely 
„strašidelnou“ školkou a na stanovištích plnily pohybové či tvořivé úkoly. 
Na všechny čekalo bohaté občerstvení, do jehož přípravy se zapojili i 
rodiče. Myslíme si, že akce byla velmi zdařilá a všem moc děkujeme za 
výbornou spolupráci. 
Den před sv. Martinem přijali pozvání na svatomartinský oběd pan 
starosta Drkula s paní místostarostkou Raczovou. Jedli společně 
s nejmladšími dětmi ve třídě Koťátek. Děti si pro zpříjemnění atmosféry 
pro návštěvu připravily písničku a básničku o sv. Martinovi a třídu 
vyzdobily obrázky, které během daného týdne vytvořily. Poté se pan 
starosta s paní místostarostkou rozdělili a každý ve dvou třídách přečetli 
dětem pohádku před spaním. Děkujeme za společně strávený čas a 
věříme, že se takto zase společně setkáme i letos. 
 
Jak jsme prožili advent 
Nadešel nejkrásnější čas v roce, magický čas Vánoc. Během této doby 
jsme uskutečnili hned několik akcí.  
Mateřská škola měla svůj stánek na jarmarku při rozsvěcování vánočního 
stromu. Kromě výrobků, které jsme připravili s dětmi, nás v hojném počtu 
podpořili i rodiče. Účastnili se výrobních dílniček nebo nám nosili výrobky, 
jež připravili doma. Za jejich ochotu a úžasnou spolupráci jim patří velký 
dík. Výtěžek z jarmarku jsme využili na nákup hraček pro děti 
do jednotlivých tříd. Při rozsvěcování vánočního stromu jsme se podíleli i 
na kulturním programu. Děti ze třídy Sluníček si připravily vánoční 
vystoupení.  
Naše školka se zapojila i do soutěže vyhlášené Výstavištěm Kroměříž o 
nejhezčí vánoční stromeček. Ozdobičky vyráběly všechny třídy a třída 
Berušek byla vyslána, aby na Florii stromeček nazdobila. Výstavu 
následně zhlédly tisíce návštěvníků a na konci prosince jsme se 
dozvěděli, že náš stromeček vyhrál v hlasovací soutěži 1. místo mezi 
mateřskými školami! Jako odměnu pak každé dítě ze školky dostalo 
vstupenku do Dětského světa v Kroměříži, z čehož jsme měli velkou 
radost. 
Zanedlouho po zapálení první svíce na adventním věnci nás ve školce 
navštívil sv. Mikuláš se svou družinou. Děti se sice trochu bály, ale byly 
šikovné. S Mikulášem se pozdravily, vyslechly, co Mikuláš přečetl z knihy 
hříchů, a potěšily jej písničkami a básničkami, které si připravily. Za 
odměnu dostaly balíčky s dobrůtkami a ovocem.  
Dne 13.12.2022 se ve třídách Koťátek a Zajíčků konaly vánoční besídky. 
Atmosféra byla velmi příjemná. Děti byly šikovné a kouzlo Vánoc 
prostřednictvím svého vystoupení přenesly i do srdcí svých nejbližších. 
Bohužel pro velkou nemocnost se nemohly konat besídky tříd Berušek a 
Sluníček, ale děti o svá vystoupení nepřišly. Besídky se konaly 
v náhradním termínu 5.1.2023. I tyto besídky byly velmi vydařené. Pár dní 
před vánočními prázdninami se konala ve všech třídách vánoční nadílka. 
Děti netrpělivě čekaly, kdy nastane ten okamžik a pod stromečkem se 
objeví nějaký ten dáreček. Ježíška jsme zkoušeli přivolat zpěvem koled u 
hlavního stromečku na chodbě. V jeden okamžik to přišlo. Zaslechli jsme 
tiché zvonění a po návratu do třídy byly pod stromečkem dárečky. V každé 
třídě děti dostaly nové hry, hračky a knihy. Před Vánocemi se děti 
s novými hračkami seznamovaly a zpříjemnily si tak čekání na Štědrý den. 
A než začaly vánoční prázdniny, třída Berušek a Sluníček vyrazila 
společně do muzea v Kroměříži na vzdělávací program o historii a 
tradicích Vánoc spojený s tvořivou dílničkou. 
Od adventu jsme se přehoupli do nového roku. Dne 6. ledna se slaví 
svátek Tří králů a milý program si k této příležitosti připravily děti ze třídy 
Zajíčků. Nejprve zazpívaly a obdarovaly své kamarády ze školky, a poté 
se vydaly zazpívat své koledy na obecní úřad. 
A tak jako tři králové i my přejeme všem spoluobčanům v novém roce 
hodně štěstí, zdraví a dlouhá léta. 
     Bc. Zdeňka Machourková 
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Slavnost Slabikáře – 1. třída 
V pondělí 14. 11.2022 se na naší škole v 1. třídě konala velká 
událost – Slavnost Slabikáře. Děti měly pro rodiče a prarodiče 
připravené pásmo písniček a básniček, ve kterém všem 
přítomným hostům ukázaly, že do školy chodí rády a 
s úsměvem. Děti také četly písmena, z písmen skládaly slabiky, 
ze slabik jednoduchá slova. Ti nejšikovnější žáčci četli celé věty. 
Po vystoupení paní ředitelka děti pasovala na čtenáře 
Slabikáře, od paní učitelky krásný Slabikář děti pro další učení 
dostaly. Na slavnosti byli také vyhlášeni nejlepší písaři ze třídy, 
kteří již mohou do písanky psát opravdovým perem.  
Všechny děti byly velmi šikovné a od všech přítomných hostů si 
vysloužily velký potlesk. Slavnostní odpoledne ve škole jsme si 
všichni užili! 

Mgr. Martina Štefková, třídní učitelka 
 

Kouzelný čas Vánoc 
 V družince jsme dočetli poslední příběh Andělé na vánoční 
pouti, zavěsili posledního andílka, vyzdobili andělský strom, 
nasypali ptáčkům do krmítka a už k nám konečně mohl přijít 
Ježíšek. Na tento okamžik jsme se velmi těšili a byli jsme plni 
očekávání. Ježíšek nám přinesl spoustu krásných dárků, které 
se nám moc líbily. Jako poděkování jsme mu zazpívali koledy a 
naši šikovní hudebníci zahráli na flétny, klávesy a housle. Poté 
si děti rozbalily dárky a bylo vidět, že jsou nadšené. Celé 
odpoledne bylo velmi kouzelné, nechyběla ani výborná 
vánočka, na které si všichni moc pochutnali. Na závěr jsme 
rozkrojili červené jablíčko, které nám ukázalo krásnou 
hvězdičku. Věříme, že tento rok bude pro nás opět šťastným a 
společně prožijeme krásné chvíle. 

Michaela Skácelová 
 

Ježíškova vnoučata 
Haló, haló… Co se stalo? Jsou tu opět po roce znovu bílé 
Vánoce… - rozléhalo se po domově pro seniory v pátek 
9.12.2022. Už podruhé děti z 1. st. naší školy navštívily babičky 
a dědečky v domovech ve Vážanech a ve Stromě života. 
Nejen básničkami a zpěvem vánočních koled zpříjemnily chvilky 
seniorům u stromečku, ale přivezly i spoustu dárečků. 
Dětem se podařilo vykouzlit úsměv na tvářích všech přítomných 
a některé přimět ke zpěvu a doprovodu na hudební nástroje. 
Děti si i na zpáteční cestě prozpěvovaly koledy. Nechali jsme se 
unášet vánoční atmosférou a uvnitř nás hřál krásný pocit 
radosti. 
Touto cestou bych chtěla poděkovat rodičům a kolegyním za 
přinesené dárky. Poděkování patří i paní učitelce D. Bayerové, 
která s dětmi cvičila koledy a doprovázela je na klávesy.  
Velké díky také panu starostovi, protože bez jeho ochoty a 
vstřícnosti zajistit nám dopravu by se akce neuskutečnila. 
Za oknem se sype sněhová nadílka. Vánoční koledy zpívají 
andělé, už jsou tu Vánoce. Ať jsou tedy krásné, krásnější než 
vloni, ať přinesou štěstí, pohodu a klid, nový rok pak zdraví a 
vše, jak má být. 

   Mgr. Blanka Ondová 
 

Sportem proti šikaně 
Poslední den školy v roce 2022 byl nejen o obdarovávání 
druhých, ale také se nesl ve sportovním duchu. Po příjemných 
chvilkách se třídou se žáci 2. stupně přesunuli do sportovní 
haly. Tam chlapce čekal turnaj ve florbale a dívky turnaj v 
házené. Před zápasy jsme žákům připomněli, jak je důležité 
řešit téma šikany a společně se mu postavit alespoň 
symbolicky, vzájemným utkáním, kde porovnají své síly. 
Začínali naši nejmladší šesťáci, kteří si vybírali soupeře. Zápasy 
byly napínavé a kdo se zrovna neúčastnil, fandil své třídě na 
balkonu. Hrálo se 2x 7 minut. Ve florbalu vyhráli žáci 8. ročníku 
a v házené zvítězily žákyně 9. ročníku. Všem moc děkujeme za 
účast. 

Mgr. Monika Kenša 
 

 

Základní škola ve Zdounkách 
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DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA II. STUPNI ZŠ VE ZDOUNKÁCH 
Po dvouleté covidové přestávce se na ZŠ ve Zdounkách znovu uskutečnil Den otevřených dveří, který byl zorganizován spolu s 
vánočním jarmarkem a rozsvícením vánočního stromu za vzájemné spolupráce SDH, MŠ, ZŠ, ZUŠ a Spolku rodičů a přátel 
školy. Odpoledne bylo zahájeno pěveckými výstupy žáků všech jmenovaných škol, na které se těšili hlavně rodiče i prarodiče 
všech vystupujících. Ve škole se návštěvníci sešli v hojném počtu, ať už chtěli zavzpomínat na léta strávená ve škole a přivedli 
své ratolesti, aby je provedly po škole, nebo aby se setkali a popovídali si se svými bývalými učiteli a posadili se na svá dřívější 
místa ve třídě. Nově mohli hosté sledovat současné žáky II. stupně přímo při jejich činnostech ve třídách, jak hrají na hudební 
nástroje v učebně hudební výchovy, pracují v nově otevřených dílnách nebo mikroskopují v učebně přírodopisu, a sami si pak 
různé aktivity vyzkoušet. Vánoční náladu navodila příchozím návštěvníkům výstavka starých vánočních ozdob, které zapůjčily 
laskavé maminky nebo babičky našich žáků. Poslední listopadové odpoledne si všichni příjemně užili. 

                                                 Bc. Pavla Horáková 

 
PRAHA – „PO STOPÁCH KARLA IV.“ 
V úterý 8.12.2022 se kluci a holky z V. třídy nemohli dočkat rána. Vyráželi totiž na dlouho očekávaný výlet do hlavního města. Již 
v 5.05 hodin se všichni účastníci setkali před vlakovým nádražím v Kroměříži. V 6.20 jsme nastoupili do vlaku, odjeli do 
přestupní stanice Hulín a odsud již Slováckým expresem přímo na pražské hlavní nádraží. Pak rychle do metra a za malou 
chvilku jsme byli na stanici Malostranská. Po Starých zámeckých schodech jsme vyběhli až k Pražskému hradu. Prohlédli jsme 
si Zlatou uličku a Daliborku. Svou krásou nás oslnila Katedrála svatého Víta, Václava a Vojtěcha. Prošli jsme se Vladislavským 
sálem a měli možnost prohlédnout si korunovační klenoty. Měli jsme také štěstí a byli přítomni střídaní Hradní stráže. Sešli jsme 
ke Karlovu mostu a po něm pokračovali ke Staroměstskému orloji, kde nechybělo jeho odbíjení a pohybující se postavičky. 
Krátkou zastávku jsme měli také u naší nejvýznamnější univerzity a vyslechli jsme zajímavosti od našeho průvodce. Poslední 
zastávkou byla socha svatého Václava, pohled na Václavské náměstí a Národní muzeum. 
V závěru cesty nemohlo chybět občerstvení v podobě hranolků a dalších delikates. Po celou dobu jsme také mohli nasávat 
vánoční atmosféru, kterou dotvářely stánky s nápoji a dobrotami. Zpáteční cesta uběhla velmi rychle a plni zážitků jsme se vítali 
se svými rodiči. 

Mgr. Jitka Bušová 
 

PROJEKTOVÝ DEN PŘÍBĚHY BEZPRÁVÍ 
18.11.2022 si II. stupeň opět připomněl dobu nesvobody a desítky let života v diktatuře naší české společnosti. V tento den se u 
nás ve škole konal projektový den Příběhy bezpráví, v jehož průběhu si naši žáci měli možnost znovu uvědomit, že současná 
svoboda není samozřejmá a že je potřeba ji chránit. 
V tomto školním roce jsme se zaměřili především na revoluční rok 1989, který jsme sledovali očima středoškolačky a dozvěděli 
jsme se při tom o událostech posledního roku komunistického Československa. Na úvod žáci zhlédli dokumentární film pod 
názvem Z deníku Ivany A., který je přenesl do roku 1989 a na pozadí dobových událostí jim přiblížil život obyčejného člověka 
této doby. V dalších hodinách následovala skupinová práce, která na filmový snímek přímo navazovala. Zopakovali jsme si 
pojmy jako Palachův týden, Charta 77, petice Několik vět, Občanské fórum. Poslední část dne byla věnována samotné petici 
Několik vět, ve které žáci podtrhávali modře to, co jim dnes připadá samozřejmé a necítili by potřebu za to nějak bojovat, a 
červeně to, co jim i dnes připadá nějakým způsobem ohrožené. Snad si každý z žáků něco z projektového dne odnesl, ať už 
představu o tom, jak to dříve měli obyčejní lidé těžké, nebo samotné uvědomění si hodnoty svobody a demokracie. 
 

Mgr. Petra Říkovská, Mgr. Radek Kusák 
 

 

Základní škola ve Zdounkách 
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Život zdounecké farnosti v roce 2022 

 

 

 

„A dali se na cestu...“ (Mt 2, 9). Verš tolik 
výstižný pro rok 2022 v Římskokatolické 
farnosti Zdounky. Po covidové odmlce se 
zdouneckým farníkům konečně podařilo 
navázat na mnohé tradiční akce, ale také 
společně zažít nové aktivity, které se snad 
tradičními teprve stanou a najdou si své 
místo v našich srdcích. Pojďme se nyní v 
krátkosti za některými významnými 
okamžiky na naší společné cestě ohlédnout. 
Začátek loňského roku se již tradičně nesl v 
duchu příprav a realizace Tříkrálové sbírky, 
při níž se z vašich štědrých darů podařilo 
předat potřebným celkem 61 366 Kč za 
obec Zdounky a místní části. Také tříkráloví 
koledníci se mohli těšit z odměn, které jste 
pro ně měli připravené. V únoru se ve 
zdouneckém kostele uskutečnilo v rámci 
Národního týdne manželství žehnání 
manželům s obnovou manželských slibů. 
Na své si přišly také děti, které se zúčastnily 
farního karnevalu. Popeleční středou začala 
doba postní a v našem kostele probíhaly 
pravidelné křížové cesty. Společně jsme 
vykročili také na křížovou cestu pomalu se 
probouzející přírodou v okolí Zdounek. Co 
nevidět tu byl Svatý týden, kdy se na Zelený 
čtvrtek sešli u kostela naši úžasní zdounečtí 
chlapci - klepači a hrkači, aby nám 
oznamovali čas modliteb místo zvonů, jež 
odletěly do Říma. Přípravy na Velikonoce 
potom vyvrcholily Velikonoční vigilií a 
slavností Zmrtvýchvstání Páně. Závěr 
dubna patřil akci Misijní koláč, které 
předcházelo společné Misijní pečení na 
faře. Zde si mohl po mši svaté každý za 
dobrovolný příspěvek, putující na Papežské 
misijní dílo, zakoupit upečené výrobky, 
případně přispět také vlastními dobrotami, 
které upekl doma. Celkem jsme potřebným 
předali krásných 6 033 Kč. V květnu 
probíhaly májové pobožnosti, při příležitosti 
Dne matek se uskutečnila také Májová pouť 
do Nětčic. V měsíci červnu se konalo hned 
několik událostí, do nichž se více zapojily 
děti. Jednalo se např. o průvod k sousoší 
Panny Marie La Salettské o slavnosti 
Božího těla nebo táborák s grilováním na 
farní zahradě před koncem školního roku. 
Prázdniny jsme zahájili společným 
putováním na Národní pouť ve Velehradě. 
Mnozí jeli autobusem tam i zpět, někteří 
putovali na kolech či pěšky a svezli se 
pouze domů. Poprvé se ve Zdounkách děti 
mohly scházet na příměstském farním 
táboře. Ten proběhl rovnou ve dvou 
turnusech obou prázdninových měsíců a 
těšil se velké oblibě a nadšení rodičů i dětí. 
Také naše zdounecká mládež se vypravila 
na svoji cestu, aby se zúčastnila národního 
setkání mládeže v Hradci Králové, které 
jsme mohli zhlédnout na TV Noe. Těsně 
před začátkem školního roku děti 
poděkovaly za prázdniny a poprosily o 
požehnání do toho nového. S prázdninami 
se po mši svaté rozloučily u drobného 
pohoštění na faře.  
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Zdounecká farnost 

 

 

 

Loni v září se rodiny zdounecké farnosti vydaly na děkanátní 
pouť za rodiny do olomoucké katedrály sv. Václava. V 
kostele Nejsvětější Trojice ve Zdounkách se 24.10.2022 
konala snad nejvýznamnější událost loňského roku. Zdounky 
svojí návštěvou poctil vzácný host, biskup Mons. Antonín 
Basler při příležitosti udělování svátosti biřmování. V tomto 
měsíci jsme si také připomněli výročí posvěcení farního 
kostela ve Zdounkách. Průvod k sousoší Panny Marie La 
Salettské při této příležitosti byl doprovázen modlitbou za 
mír, za naši obec a za naše rodiny. Hned na začátku října se 
v našem kostele již po třiadvacáté sešli farníci i hosté ve 
večeřadle, kterým nás provázel P. Mgr. Jiří Polášek ze 
Zašové. Předposlední říjnová neděle byla nedělí misijní. 
Opět proběhlo společné pečení na faře a díky vašim štědrým 
darům se na misie ve Zdounkách a v Milovicích vybralo přes 
10 000 Kč. Listopad je měsícem, kdy si především 
připomínáme naše zemřelé. Na místním i roštínském 
hřbitově se konaly dušičkové pobožnosti. Poprvé jsme se v 
naší farnosti zapojili do výzvy Červená středa, která 
upozorňuje na pronásledované křesťany po celém světě. A 
už přišel advent. Pravidelně probíhaly ranní roráty a 
společné snídaně na faře, připravované především pro naše 
školáky. Při druhé adventní neděli na mši svatou zavítal sv. 
Mikuláš se svými pomocníky, něžnými andílky nesoucími 
dětem nadílku. Ty se neváhaly k obdarování druhého připojit 
a následující neděli předaly andělskou nadílku našim 
seniorům. Během prosince bylo také možné si v kostele 
prohlédnout a výhodně objednat knihy s vánoční tematikou, 
a to nejen pro děti. Vánoční čas vrcholí 24. prosince. A tak 
jsme se i my na Štědrý den sešli v parku na městečku ve 
Zdounkách u jesliček, abychom zazpívali koledy u betléma a 
poklonili se Ježíškovi. Všichni si také mohli v kostele zapálit 
Betlémské světlo a odnést si jej do svých domovů. A 
Ježíškovi se vloni zpívalo opravdu hodně a moc hezky. 
Scházeli jsme se ke zpěvu při mších, ale také po nich, za 
doprovodu kytar či houslí. A s písní na rtech jsme se také 
rozloučili s loňským rokem na akci s názvem Silvestrovské 
setkání, jak jinak než na Silvestra večer v parku na 
městečku. S respektem k okolí i zvířatům jsme poděkovali za 
to, co nám uplynulý rok dal a s prosbou o vše dobré v novém 
roce se s ním rozloučili. Během celého roku se v naší 
farnosti scházejí senioři v Seniorském hnízdě, jednou 
měsíčně se konají mše svaté, při nichž jsou více zapojovány 
děti. Občas má otevřeno také farní kavárna. Na jaře byla 
završena diecézní fáze Synody - Církev na společné cestě. 
Pravidelně se konají modlitby matek, modlitby růžence s 
úmyslem na každý měsíc, ministrantské schůzky a probíhá 
výuka náboženství. Pokud chcete sledovat aktuální dění v 
naší farnosti, navštivte facebookovou skupinu „farnost 
Zdounky“, případně webové stránky farnosti. 
 
 
Pojďte s námi do Betléma! 
Takto začínalo pozvání k betlému do parku ve Zdounkách na 
Štědrý den. I když spoustu nás mělo hodně práce, hlavně 
maminky v kuchyni s přípravou štědrovečerní večeře, přesto 
se nás sešlo dost - rodiny s dětmi, starší, mladší, abychom 
Ježíškovi pro nás narozenému zazpívali koledy. Tentokrát se 
zrodil a zabydlil i v našem parčíku. Dokonce se v něm 
zabydlili i místní kočičky, které ho v jesličkách zahřívaly, aby 
mu nebyla zima. 
Touto cestou bych chtěla ještě jednou moc poděkovat všem, 
kteří mi s touto přípravou pomohli. Jsem moc ráda za toto 
setkání a věřím, že i v tomto roce se u něho s Boží pomocí 
opět společně sejdeme a zazpíváme si. Přeji všem 
požehnaný nový rok 2023, sílu, pokoj a radost do každého 
dne.                                                                                                                                                                   
                                                                   Gabriela Vajglová        
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Vážení čtenáři našeho obecního zpravodaje, vážení spoluobčané, hned na začátku našeho článku mi dovolte jménem 
SDH Zdounky vám všem popřát všechno nejlepší do nového roku 2023, a to hlavně pevné zdraví, štěstí a pokud možno i 
dobrou náladu.  
 
V následujících pár řádcích bych vzpomenul činnost našeho sboru v roce 2022.   
Ten už byl mnohem lepší než ty dva předchozí roky spojené s pandemií. V lednu jsme začali tradičním výšlapem na Brdo. 
Tato akce byla ještě omezena tehdy trvajícími nařízeními vlády.  
V sobotu 26.2.2022, proběhlo tradiční vodění medvěda.  Večerní Ostatková zábava spojená s pochováváním basy se 
nekonala, nedovolovala to tehdy panující situace.  
Začátkem dubna se náš sbor zapojil do celorepublikové akce „Ukliďme Česko“ a následně další týden uspořádal brigádu 
pro obec Zdounky spojenou se svozem vyřazených elektrospotřebičů a odvozem železného šrotu po obci.  
Poslední dubnový víkend patřil stavění máje a po dvouleté pauze jsme mohli uspořádat pálení čarodějnic. V neděli 
1.5.2022 proběhla ve zdouneckém kostele tradiční mše k našemu patronu sv. Floriánovi.  
Dne 28.5.2022 proběhl tradiční Pohádkový les v divockém lese Boří. Vloni to byl 42. ročník, který pořádáme ve spolupráci 
s ČSOP Divoky.  
V měsíci červnu se naši referenti prevence věnovali besedám a pořádání dětských dnů pro děti mateřské školy ve 
Zdounkách, pro první a druhý stupeň základní školy, a také pro děti z MŠ Litenčice a z MŠ a ZŠ Roštín.  Na těchto 
besedách se také podíleli členové zásahové jednotky našeho sboru JSDH Zdounky a taky členové JSDH obce Roštín. Pro 
děti bylo připraveno několik praktických ukázek, největší úspěch měla praktická zkouška hašení s ručními hasicími 
přístroji. 
Další akcí byl na začátku července tradiční Memoriál M. H. a J. P. a večerní Červencová noc. V měsíci srpnu proběhlo 
soustředění mladých hasičů, o kterém vás informovala naše vedoucí MH v minulém zpravodaji. 
V září jsme ve spolupráci s Obecním úřadem ve Zdounkách pořádali Rozloučení s prázdninami aneb tradiční zářijový 
dětský den, tentokrát na téma „kdo si hraje - nezlobí“. V sobotu 17. září jsme ve spolupráci s OSH Kroměříž pořádali 
krajskou soutěž O pohár ředitele HZS Zlínského kraje. V říjnu ve spolupráci s obcí prošel tradiční lampiónový průvod. 
Po tříleté odmlce se konal tradiční jarmark spojený s rozsvěcováním vánočního stromu. Na závěr roku proběhla výroční 
schůze našeho SDH. Poslední akcí v roce 2022 byla Mikulášská obchůzka po naší obci. 
 
Kolektiv mladých hasičů se během roku scházel pravidelně na svých schůzkách, plnil předem naplánované úkoly a 
témata, které si pro naše mladé nástupce připravovali jejich vedoucí. Během roku pak a reprezentovali barvy naší obce na 
soutěžích v okolí a na soutěžích pořádaných okresním sdružením Kroměříž. Jejich připravenost byla ve velké konkurenci 
odměněna vytouženým umístěním většinou na „bedně“.  I na okresní soutěži v Chropyni se umístili na třetím místě. Jsou 
to velice krásné výsledky a mladí hasiči tak dělají radost jak svým vedoucím, tak i celému sboru.   Přejeme jim dobrou 
formu i v letošním roce.  
V požárním sportu nás v roce 2022 reprezentovala družstva mužů a žen. Dle svých časových možností se účastnili 
pohárových soutěží v okolí, kde se umístili dle zásluh. Na okrskové soutěži skončili na druhém místě, ale i tak postoupila 
do okresního kola. Tam nás reprezentovalo jak družstvo mužů, tak i žen. Muži se do krajské soutěže nedostali, zato naše 
děvčata vybojovala druhé místo a postoupily do krajského kola, kde se umístila na pátém místě. Kromě požárního sportu 
se naši členové soutěžního družstva věnují soutěži jednotlivců v disciplíně TFA („nejtvrdší hasič přežije“), kde nás 
reprezentují na soutěžích v okolí a také na soutěžích Zlínské ligy TFA v ženské kategorii. I našemu sportovnímu družstvu 
přejeme dobrou formu v roce 2023.  
Závěrem toho článku mi dovolte poděkovat vedení obce Zdounky za spolupráci a podporu a také všem našim příznivcům 
a sponzorům. 
Dále bych vás chtěl po třech letech pozvat na tradiční Ostatkovou zábavu s pochováváním basy a tradiční masopustní 
průvod obcí, a to v sobotu 18.2.2023.  

Za SDH starosta sboru 
 Marek Sýkora    

 

                                                  

 

 

 

 

Činnost SDH Zdounky 
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Naše zásahová jednotka byla během roku 2022 povolána k následujícím událostem:  
 
21.1. - požár odstavených vozidel - Újezdsko - Kostelany  
  9.2. - požár pěchovacího stroje na skládce domovního odpadu v Nětčicích 
11. 2. - požár klestí v blízkosti lesa, směr Nětčice - Zborovice 
28. 2. - požár kartonových krabic v areálu zdounecké pekárny - planý poplach 
14. 3. - požár lesa v Kostelanech 
19. 3. - požár travního porostu nad Zdounkami, směr Světlá 
  8. 4. - požár uloženého biologického odpadu - Morkovice - letiště 
  2. 5. - požár klestí - Morkovice - letiště 
21. 5. - požár rodinného domu v Soběsukách 
25. 6. - požár rodinného domu v Roštíně 
23. 7. - požár posečené slámy od kombajnu v Hošticích 
  1. 8.  - požár klestí v chatové oblasti Roštín 
22. 8. - požár klestí ve Zdounkách - nenahlášené pálení  
22. 10. - požár v DK Zdounky - planý poplach  
 
Dále se naše jednotka pravidelně účastní odborné přípravy pořádané HZS Zlínského kraje, územní odbor Kroměříž. 
Naši strojníci a velitelé si během roku doplňují svou odbornost a studují nová nařízení, která se během roku aktualizují.  
Každý měsíc jsou prováděny kondiční jízdy, které jsou dány zákonem o PO. Mimo „ostrých“ zásahů a odborné přípravy 
se naše jednotka účastní ukázkových cvičení v místních částech naší obce a v obcích okrsků Zdounky a Zborovice.  
 
Závěrem bych chtěl poděkovat zřizovateli naší jednotky, vedení Obecního úřadu Zdounky, a také všem svým členům ZJ 
za akceschopnost a připravenost v kteroukoliv denní či noční hodinu.  
 

Velitel SDH a JSDH Zdounky  
Pavel Navrátil   

 
 

 

 

 

JSDH obce Zdounky 
 

Příměstský tábor ve Zdounkách 

Na dva prázdninové týdny se v loňském roce 
zdounecká fara stala základnou pro děti z 
příměstského tábora. I přes velmi teplé počasí jsme 
si společné chvíle užili. Navštívili jsme zámecký 
park ve Zdounkách a nakrmili místní ovce. Jeden 
den v týdnu byla v plánu cesta do Kroměříže, projeli 
jsme se vláčkem po Podzámecké zahradě a 
zasmáli se v zrcadlovém bludišti (někteří si odnesli i 
pár boulí). Pro druhou skupinku dětí byl nachystaný 
zajímavý program v Květné zahradě. V Kroměříži 
jsme si také pohráli v relaxační zóně na Velkém 
náměstí a dali si výbornou zmrzlinu. Další den jsme 
se vydali do Těšánek na procházku ke koním. Ve 
velkých vedrech jsme byli schovaní na faře v 
příjemném chládku. Děti zde měly k dispozici různé 
stavebnice, vláčkodráhu, pomůcky na tvoření, stolní 
hokej a spoustu dalších her. Společně jsme si 
připravili i svačinku - pizza šneky a cuketový řez. Po 
obědě následoval odpočinek u pohádky a pak 
osvěžení v bazénu. Děti na závěr tábora dostaly 
diplom a malý dárek, a každý si odnášel 
vlastnoručně namalované tričko. Velké poděkování 
patří O. Martinovi, který nám umožnil využít 
prostory fary. Za společně strávený čas všem děkuji 
a těšíme se, snad, tento rok zase. 

Ing. Lenka Šidlíková 
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Lampionový průvod 
V loni závěrem měsíce října se děti z Nětčic i se svými 
rodiči sešly před hasičskou zbrojnicí, aby se zúčastnili 
tradičního lampionového průvodu. Rozsvícenými 
lampiony všemožných barev a tvarů prosvětlili 
sebemenší uličky naší obce. Každý, kdo zvládl průvod 
bez úhony a došel nazpět ke KD, byl řádně odměněn. 
Po průvodu se většina odebrala zpět do hasičárny, kde 
bylo připraveno pohoštění nejen pro děti, ale i dospělé.  
 
Kateřinský hon 
Kateřinský hon konaný místním spolkem MS Dubina 
Nětčice již neodmyslitelně patří k dlouholeté tradici 
v obci. Během slavnostního nástupu na hřišti za KD byla 
minutou ticha uctěna památka zakládajícího člena 
spolku pana Jiřího Večerky, který nás bohužel v měsíci 
listopadu opustil. Trubači mu na jeho poslední cestu 
zatroubili halali. Poté kroky všech zúčastněných lovců 
vedly do rozsáhlé nětčické honitby. Výřad ulovené zvěře 
po ukončení honu nebyl zrovna velmi pestrý, zato 
připravené pohoštění ano. Po příjemném posezení 
odcházeli všichni spokojení s úsměvem domů.  
 
Rozsvěcování vánočního stromu v Nětčicích 
První adventní neděli jsme se po dvouletých omezeních 
sešli na našem malém náměstíčku. Pod záštitou 
osadního výboru a SDH se zde konalo rozsvěcování 
vánočního stromku. Pod vedením paní zástupkyně Mgr. 
Jany Klanicové nás uvítaly místní děti, které zazpívaly 
koledy a potěšily tak nejednu babičku či dědečka.  
Překvapením pro mnohé bylo seskupení chlapců 
ze ZUŠ Zdounky, kteří navodili opravdu pravou vánoční 
atmosféru. Zvuky dechových nástrojů se nádherně nesly 
setmělou obcí a vedly mnohé k milému pobrukování si 
známých vánočních koled. Opět se našlo několik 
ochotných dobrovolníků, kteří nám připravili mošt i 
svařák na zahřátí a i nějakou sladkou pusinku. 
Původním záměrem bylo, aby se občané Nětčic 
společně v předvánoční době setkali a popřáli si krásné 
a klidné prožití svátků vánočních. Dle počtu 
zúčastněných si myslíme, že se tato akce začíná řadit 
mezi ty velmi úspěšné a vydařené. Věříme, že to byl pro 
spoluobčany velmi příjemný začátek adventní doby.  
Již v sobotu 3.12.2022 zavítal do Nětčic Mikuláš se svou 
družinou. Všemi dětmi milovaný anděl nezapomněl na 
nějakou tu sladkost a velmi početná družina 
zašmudlaných čertů opět vyšla naprázdno.  Zase 
budeme muset dětem připomínat, že čert si kožich 
oprašuje pravidelně každý rok a že to, co nebylo letos, 
může být příští rok.  
 
Vánoční vycházka  
Je zapotřebí dnešním dětem připomínat, že Štědrý den 
tu není jen pro ně, ale i pro všechnu zvěř. Proto se již 
několik let v tento den scházíme a chodíme s batohy 
plnými zeleniny, kaštanů a jiných vhodných pokrmů 
obohatit krmítka místního lesa. I když vloni ve velmi 
omezeném počtu, ale přece jen, neponechali jsme 
jediné krmítko prázdné a pomohli tak myslivcům v jejich 
celoroční činnosti.  Popřáli jsme si krásné svátky 
vánoční a vrátili se domů ke sváteční tabuli. Rádi 
bychom touto cestou připomněli všem, kteří chtějí 
udržovat ty nejkrásnější svátky, že jejich druhý název je  
svátky klidu, a bylo by pěkné, kdyby někteří z nás 
upustili od sebemenších petard a zvučných ran, alespoň 
během těch tří dnů, které máme jen jednou v roce, a to 
na Vánoce.  

 

Nětčice 
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Silvestr 
Asi není člověka v blízkém okolí, který by neznal naši 
Hospodu Bez lípy. Tak jak každý rok, i letos si pro 
nás její „hostinský“ připravil kotle plné zabijačkových 
pochoutek. I když počasí letos na Silvestra pravé 
zimě nepatřilo, ani ten velmi chutný svařák 
v baculatém hrníčku nechyběl. Okolo 17 hodin se 
většina přemístila na místní hřiště, aby přivítala nový 
rok 2023 ohňostrojem. Za jeho financování děkujeme 
místnímu hasičskému spolku.  
 
Tříkrálová sbírka 
Tak trochu nám začátky roku připomínají spíše jaro 
než zimu, ale i tak vždy 6.1.2022 přicházejí Tři 
králové. Dvě skupinky dětí vyrážely v 9 hodin 
koledovat po obci. Věříme, že jejich koledování 
přinese každému jen to dobré. Vážíme si štědrosti 
místních spoluobčanů, kteří nejen že přispěli do 
kasičky, ale každého krále obdarovali sladkou 
odměnou.   
 
Závěrem patří dík všem těm, kteří se jakkoliv podíleli 
na některé z výše uvedených akcích. Uvědomme si 
prosím, že právě udržování těchto tradic vede 
k obnově kulturního života a udržuje v obci dobré 
mezilidské vztahy. Ještě jednou všem velké 
DĚKUJEME. 

 
Vánoční koncert v Nětčicích 
V sobotu 17.12.2022 se v kulturním domě v Nětčicích 
uskutečnil koncert, který pořádal Myslivecký spolek 
Dubina Nětčice ve spolupráci s osadním výborem 
Nětčice a za podpory Obce Zdounky. Vánoční 
atmosféra dýchala ze všech koutů krásně 
vyzdobeného sálu, a nejen vánočními skladbami 
přijeli „potěšit duši“ návštěvníků pan Luděk Čihánek 
se svými kolegy a jako jejich host pan Jiří Helán. 
Posluchače čekalo i milé překvapení v podobě tří 
vánočních koled, které zazpívaly nětčické děti. 
Nejedné mamince či babičce ukápla slzička dojetí.  
Tři části koncertu byly oděleny přestávkami, jichž 
mohl každý z účastníků využít k bohatému 
občerstvení. Nálada byla tak úžasná, že v závěru 
koncertu někteří účastníci neváhali vstát, připojit se 
k hudebnímu vystoupení svým zpěvem a zatančit si. 
Děkujeme všem, kteří přišli tuto akci podpořit a 
inspirovat se vánoční atmosférou.  
 

Mgr. Lenka Beranová, 
členka MS Dubina Nětčice 

 

 

                                                  

 

 

 

Život v Nětčicích 
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Lampionový průvod v obci Divoky 
Dne 5.11.2022 pořádali hasiči SDH Divoky tradiční 
lampionový průvod. Děti si tento výjimečný listopadový 
podvečer užily. Úvodem je čekala HALLOWEENSKÁ 
BOJOVKA. Po splnění úkolů pro ně byla připravena 
malá odměna. Poté, za příznivého podzimního počasí, 
děti i dospělí prošli obcí s malými lucerničkami a 
světýlky. Na závěr na všechny čekalo občerstvení 
včetně opékání špekáčků u táborového ohně. 
 
Svatý Mikuláš v obci Divoky 
V pátek 9.12.2022 zavítal Mikuláš s čerty a anděly i do 
Divok. Mikuláš si vyslechl od dětí pestrou škálu 
básniček a písniček, a za to jim předal štědrou 
nadílku. 
 
Vánoční turnaj ve stolním tenise 
Během vánočních svátků, 25.12.2022, se sešli 
obyvatelé i přátelé obce Divoky v bývalé škole, aby si 
zahráli stolní tenis. Během turnaje panovala vánoční 
atmosféra doplněná točeným pivem, specialitami 
z udírny, cukrovím a chlebíčky. Turnaje se zúčastnilo 
5 žen a 14 mužů. 
 

Za SDH Divoky 
Bc. Simona Pektorová, DiS. 

 

 
Dne 3.12.2022 jsme se v 
Divokách sešli, abychom jako již 
tradičně nazdobili stromeček na 
návsi. Ten roste tak rychle, že byl 
potřeba dlouhý žebřík a několik 
mužů, kteří se nebojí výšek, aby 
nazdobili stromeček i nahoře. Pro 
děti byla připravena soutěž, ve 
které plnily úkoly spojené s 
Vánocemi. Děti byly moc šikovné 
a po splnění všech úkolů dostaly 
sladkou odměnu. Pro všechny 
občany byl připraven svařák a 
drobné občerstvení. Po setmění 
byl stromeček slavnostně 
rozsvícen. 
 

                                                  

 

 

SDH Divoky 

Rozsvěcení vánočního stromečku v Divokách 

a vánoční soutěž pro děti 
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Podzimní dny akcí „DEN STROMŮ“, kterou jsme 
naplánovali na 15.10.2022. Účastníci si mohli 
s Pepou Snopkem vyzkoušet, jak takový stromek 
v lese zasadit, s Marcelou Bajerovou poznat, který list 
či plod ke kterému stromu patří, Vašek Čevela 
předvedl, jak náročné je strom bezpečně ořezat ve 
výškách a případně skácet. Letos bylo vše doplněno 
o práci na plošině. Malá výstavka historie 
dřevorubeckého nářadí překvapila, jakou naši 
předkové museli vynaložit sílu ke svojí práci. Divocké 
hřiště ožilo soutěžemi – jak trefit cíl dřevěným 
špalíkem, chodit na chůdách, přetahování lanem, 
s Hanou a Magdou zkusili šikovnost v malé dílničce. 
Na „Perónu vagónu“ bylo možné prohlédnout si 
výstavku, co všechno je možné vyrobit ze dřeva.  

                                                                                     
Jarmila Šoltísová 

Hodně zdraví, štěstí a úspěchů 
v   novém roce přejí 

Ochránci přírody Divoky 

Tradiční akce pro veřejnost v roce 2023 
• 22. dubna -  Den Země a otvírání studánek 

ve 14.00 hod. u studánky v Zápletách 

• 20. května – Pohádkový les 
od 9.00 do 12.00 hod – les Boří 

• 7. října – Den stromů 

• prosinec – Tradiční výstup na Brdo 

Děkujeme za přízeň v roce 2022 
a přejeme hodně 

kouzelných zážitků v přírodě v roce 2023 
 

                                                  

 

 

ZO ČSOP Divoky 
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                        Chovatelé ve Zdounkách se snaží pracovat jak před covidem 

 

 

V roce 2022 chovatelé ve Zdounkách postupně rozvíjeli svoji činnost tak, jak tomu bylo před covidem. Už na konci ledna 
uspořádali za zpřísněných hygienických podmínek stolní ocenění králíků, kterého se zúčastnili chovatelé z dosti širokého 
okolí. 
Svoji výroční členskou schůzi sice mohli uspořádat až v březnu po rozvolnění hygienických podmínek, ale pak už 
pracovali naplno. Zapojovali se aktivně do výstav na okrese Kroměříž a to nejenom jako vystavovatelé, ale i jako garanti 
nebo pomocníci. 
Tradiční výstavu drobných zvířat uspořádali v měsíci srpnu. Při ní se konaly závody v králičím hopu. Počasí sice 
chovatelům vůbec nepřálo, ale přesto se výstava povedla a vystavovatelé odcházeli spokojeni. Návštěvníci měli k tomu 
přichystanou bohatou tombolu i výborné občerstvení. 
Pro malé návštěvníky byl přichystán nafukovací hrad. 
Na podzim chovatelé uspořádali ve sportovní hale ve Zdounkách závody v králičím hopu, na nichž se utkali i závodníci 
ze Slovenska. 
V závěru roku se v hojném počtu zúčastnili jako vystavovatelé na největší výstavě na Moravě – Moravii na výstavišti v 
Brně, kde naše členka Jana Zachovalová předvedla nejlepší kolekci národního plemene – chová králíky plemene český 
červený – na této výstavě a získala pohár od ministra zemědělství pana Nekuly. Svůj úspěch korunovala titulem mistryně 
jižní Moravy. 
Chovatelé sice ještě nepořádali takové množství akcí jako v předcovidových letech, ale určitě udělají vše pro to, aby se 
snad už v klidnějších dobách zase „rozjel“ celý kolotoč akcí tak, jak to chovatelé ve Zdounkách umějí.   
V letošním roce 4. února uspořádají chovatelé stolní ocenění králíků a třetí víkend v srpnu pak proběhne naše tradiční 
výstava drobných zvířat spojená se závody v králičím hopu a expozicí Klubu chovatelů králíků plemene český strakáč. 
Nejen na tyto akce, ale i na ostatní, které se teprve připravují, všechny návštěvníky co nejsrdečněji zvou chovatelé ze 
Zdounek. 
 

Jiří Svítil 
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Rozlosování muži jaro 2023 I.B třída sk.C KFS Zlín  
  Datum a čas Kolo Domácí Hosté 

NE 26.03.2023 15:00 15 Topolná Zdounky 

NE 02.04.2023 15:30 16 Vlčnov Zdounky 

NE 09.04.2023 15:30 17 Zdounky Zlechov 

NE 16.04.2023 16:00 18 Prakšice Zdounky 

NE 23.04.2023 16:00 19 Zdounky Ořechov 

NE 30.04.2023 16:00 20 Polešovice Zdounky 

NE 07.05.2023 16:30 21 Zdounky Velký Ořechov 

SO 13.05.2023 16:30 22 Staré Město Zdounky 

NE 21.05.2023 17:00 23 Zdounky Slavkov 

NE 28.05.2023 17:00 24 Uh. Ostroh Zdounky 

NE 04.06.2023 17:00 25 Malenovice Zdounky 

NE 11.06.2023 17:00 26 Zdounky O. N. Ves 

NE 18.06.2023 17:00 14 Lhota Zdounky 

 
 
 

 

 
 
 

 
 

TJ Zdounky 

Poděkování  

Poděkování obecního úřadu 
 

Tímto děkujeme našim spoluobčanům za dárcovské odběry krve ve 

prospěch Kroměřížské nemocnice a.s., 

 

a to 

 

panu Miroslavu Šamánkovi, bytem Nětčice 81, Zdounky  

za 120 odběrů krve. 

 

panu Pavlu Janotkovi, bytem Zdounky 144, Zdounky  

za 80 odběrů krve 

 

panu Aleši Mozgovi, bytem Zákostelí 441, Zdounky  

za 80 odběrů krve. 

 

panu Martinu Plešingrovi, bytem Zákostelí 149, Zdounky  

za 20 odběrů krve. 

 

paní Evě Možíšové, bytem Nádražní 247, Zdounky  

za 20 odběrů krve. 

 

panu Milanu Kameníkovi, bytem Zákostelí 40, Zdounky  

za 20 odběrů krve. 

I na počátku 21. století 

je stále lidská krev nenahraditelnou 

živou tekutinou.  

Každý odběr má svou hodnotu,  

každý z dárců má svůj osobitý podíl 

na záchraně  

lidského života  

a za to jim patří velké  

 

„DĚKUJEME“. 

 

Děkujeme dětem a 
vychovatelkám ŠD ve 

Zdounkách  
za přání krásného prožití 

vánočních svátků a hodně 
zdraví v novem rove 2023 

 
Seniorky z DCHB 


